
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

3° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI
U.O.C. FITTI E TRIBUTI

Deliberazione n. dei 28 DIC. 2012

OGGETTO: Conferma Tariffe Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2013.

L'anno duemiladndici i! giorno V C N > Q l'I O del mese di fr I C £ ' f\i fi

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

I ) Presidente On. Avv Giovanni Cesare RICEVUTO Q <J

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Doit. Michele

4) Assessore Dott. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Dott. Carmelo

7) Assessore Dott. Dario

8; Assessore Dott. Daniele

9) Assessore Prof. Santo

1 0) Assessore Dott. Giuseppe

1 1 ) Assessore Dott. Maria Rosaria

12) Assessore Dott. Maria

13) Assessore Sig. Giuseppe

14) Assessore Sig. Giuseppe

1 5) Assessore Dott. Bruno

1 6) Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza t) r, f\ I?

Partecipa il Segretario Generale v\ ^

TERRANOVA $ .

BISIGNANO H ^>

FICHERA 5 '

CATALFAMO ^ '

TORRE 5> ^

LA FAUCf S '

BRUSCHETTÀ M °

FOTI 5 i

D1BARTOLO $ i

CUSUMANO N «

PERRONE 5 I

CRISAFULL1

MARTELLI ^ >'

CILENTO 5 '

VENTIM1GLIA |V O

1 odfió

VL A QAfo /u cl'i
II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. a° 48. delTti/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli

EE.LL.;

VISTAlaL.R-n: 30 del23712/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 delia L.R. n.30 del

23/12/2000:
• Per fa regolarità tecnica dal responsabile dell'Ufficio Dirigenziale;
- Per la regolarità .contabile e per la copertura finanziaria della spesa, da Responsab!

dell'apposito Ufficio Dirigenziale Finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;
.

AD UNANIMITÀ' DI VOTI

DELIBERA

.APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

3° U.D. SERVIZI FINANZIARI
U.O.C. FITTI E TRIBUTI

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

PROPOSTA
OGGETTO: CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.) PER

L'ANNO 2013
PREMESSO

CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'art. 56 del D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Provincie di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE l'art. 4 del D.L. 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis,
comma 30 dela legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla
misura massima del 30%

CHE con deliberazione della Giunta Provinciale N° 107/G del 17/04/2012 l'imposta è
stata rideterminata, per l'anno 2012, nella misura del 30% della tariffa minima stabilita
da! Ministero delle Finanze;

VISTA la L.R. 10/91;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE
CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

CONFERMARE nella misura massima del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero
delle Finanze, con decorrenza 01/01/2013, L'Imposta Provinciale di Trascrizione
(I.P.T.)



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

1. Delibera n. 107/G del 17/04/2012;
2. Art. 4 D.L. 2 marzo 2012 n. 16;

II Responsabi
(Dott.

nità Operativa
Cbsta) (Dott.

e
Ca/abrò)

VISTO: II President
A

e o l'Assessore\



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della LR. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

i I
Addì A£ 'A I ̂ ÌL- IL DIRIGENTE

Avv. Antonino CALÀM

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e pet gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 s. esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

\i A-HJt W^ IL RAGIONIERE GE//ERA/E

/ V _X**

Avv. Antonino CALIBRO'

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



: mato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

F.to.

IL PRESIDENTE

Il Segretario Generale

II Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generile della Provincia,
CERTIFICA 3 o QIC. 2012

Che la presente deliberazione -X _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa _
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

sono stati prodotti, All 'Ufficio

Messina, dalla Residenza Provinciale, ;"ldì IL SECRETAR ! 3 GENERALE

F.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 della

legge

5-7-1997 n. 23.

Il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

dell'art. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all 'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi_

§IL SEGRETARIO G E N E R A L E
' • ' .

*/ riD.RU.O.A.
j \ t?!!>fi-\)Sn'ì¥iJT-TjlJliS-Ct6



PROVINCIA REGIONALE Di MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE-"

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
DIPAR ! IfviENTO - RAGIONERIA GENERALE E GESTIONE RlSOf ?E UMANE

U.O. TRIBUTI PROVINCIALI-FITTI ATTIVI E PASSIVI

Deliberazione n. iol del LI 7 APR. 2012

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE TARIFFA
TRASCRIZIONE (LPT.) PER L'ANNO 2012

IMPOSTA PROVINCIALE DI

..
I, anno duemila

.
i l giorno del mese di A P&t

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

1. Presidente On. Avv.

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof..

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

1.3. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONE A

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VEMTIMIGLIA

PRESENTE

A/O

.Assume la Presidenza On. Aw. Giovanni Cestro RICEVUTO

4w tona Maria TRIPODOPartecipa il Segretario Generale

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e inv i t a i
convenuti a deliberare sull 'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA rallevata proposta di deliberazione, t < lativa all'oggetto,

VISTA la L.R. n. 48 del l 111.12. Ì991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 2J. 12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per Sa copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
'__. __ r— — , -----

stante l'urgenza di provvedere m mento, proponi
che la presente delibera sia dichiarato
immediatamente esecutiva ai sensi e per gii effetti
della L.R. 44/91.
i A GIUNTA PROVINCIALE ;n unanimità di voti
lontra la presente delibera immediatamente
r.p-uiiva ai sensi e f>er gii effetti della fc-.n-. wB1



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
2° Dipartimento: Ragioneria Generale Gestione Risorse Umane

TRIBUTI PROVINCIALI - FITTI ATTIVI E PASSIVI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

PROPOSTA
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE
(I.P.T.Ì PER L'ANNO 2012

PREMESSO

CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto deìl'art. 56 del D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Provincie di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE con deliberazione della Giunta Provinciale N° 271 del 29/12/2011 l'imposta è
stata confermata, per l'anno 2012, nella misura del 25% della tariffa minima stabilita dal
Ministero delle Finanze;

CHE l'art. 4 del D.L 2 marzo 2012 n. 16 - comma 4 abroga il succitato art. 77 bis -
comma 30 della legge 133/2008, quindi è possibile aumentare l'IPT sino alla misura
massima del 30%;

CHE il comma 2 deìl'art. 12 del Regolamento Provinciale, in conformità a quanto stabilito
dal comma 2 deìl'art. 56 del D.Lgs 446/97, prevede la possibilità di applicare la tariffa
dell'imposta, ai fini dell'approvazione del bilancio, maggiorata entro i limiti di legge, vale a
dire entro il limite massimo del 30% previsto dal succitato articolo di legge;

VISTA h L.R. 10/91;
VISTA ii L.R. 43/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE
CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

Per motivi espressi in narrativa qui riportati per fnrne pirte integrale e sostanziale
R [DETERMINARE l'Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT) nella misura stabilita dalle
tariffe Ministeri.:!! maggiorate dalla percentuale del .30%, ron decorrono dal 15° giorno
successivo alla data ..il esr, utività dtiij pn—ante deiib< ra, co7Ì como provisi- dall'?'t 10
dei Regolamento Provinciale TPT;

PUBBLICARE la p esente delibera nei modi e nelle forme stabiliti dalla legge.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

1. Delibera n. 271 del 29/12/2011;
2. A.t. 4 D.L. 2 mar/o 2012 n. 16;

II Respons
(Dott.

ell'Unità Operativa
aie Costa)

II Dirige._
(Dott fifìtor/no Calabrò)

VISTO: II



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione,

i S W
Addì J J

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

US APR. 2012Addì IL RAGUDNIERtGENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

\ddì IL RAGIONIERE GL.iERALE



Letto, confermato e sottoscrìtto.

'-e Anziano
Ootì. Antonino TERRANOVA

F.to.

Il Presente a l i i » sarà afi isso all'Albo
nel giorno festivo « O-APR*2012

L'ADDETTO /

Messina, lì

I'. PRES!DENT;

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

il Seurelr.rio Generale

Aw. Anna Maria TRIPODO

II presente atto <• slato affì.sso all'Albo
dal,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Alt. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA O ? APR
Che Ì3 DrCSCntC deliberazione ' n\\*r**t nuKhlirnt» n l P A I h A HÌ nu^ct!» Prrivìnrìa il t. *»•

giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

pubblicata all'Albo di questa Provincia il .

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì O /

.___
sono stati prodotti, All'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aw. Anna Mafia TRIPODO

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge

5.7.1997 n. 23.

Il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Li 7 APR. 2012Messina, dalia Residenza Provinciale, addi

F.to

dell'ali/^ della

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria TRIPODO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residen/a Provinciale, addi

IL SEGRETARIO G E N E R A L E



I-fio- ! IUlp://vv\v\v.ga77xUaunicialc.il/^ui'iillV(iispatclierVscrvii;c-~ :K'ttlaliigii~2012-03-()2i^.l;isk"-'icsioAi iiii

./ *

} di 4

A r t . 4

,. I Fiscalità' locale

1. All'articolo 14, comma 8, dei decreto legislativo l'I marzo 2011,
n. 23, al primo periodo, le parole: «31 dicembre» sono sostituite
dalle seguenti: «20 dicembre».

2. Le disposizioni concernenti l'importa sulle assicurazioni contro
la responsabilità' civile derivante dalla circolazione del veicoli a
motore, esclusi i ciclomotori, rii. cui all'articolo 17 del decreto
legislativo 6 maggio 2011, n. 68, si applicano su Lutto il territorio
nazionale. Sono fatte salve le de Liberazioni emanate prima
dell'approvazione del presente decreto.

• 3. Il comma 1 dell'articolo 3 del decreto del Capo del Dipartimento
per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze
22 novembre 2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17
gennaio 2006, come modificato dall'articolo 1, comma 251 della legge
24 dicembre 2007, n. 244, e dall'articolo 1, comma 23, lettera b),
della legge 13 dicembre 2010, n. 220, e' sostituito dal seguente: «1.
A decorrere dal 1" gennaio 2013 il contributo dell'I per mille della
quota di gettito dell'imposta municipale propria spettante al comune
ai sensi dell'articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convcrtito, con modificazioni, dalla leqge 22 dicembre 2011, n. 214,
e' versato dal comune entro il 30 aprile di ogni- anno, al soggetto di.
cui all'articolo 1, comma 1.».

4. L'articolo 77-bis, comma 30, e L'artic-• j 77-ter, comma 19, del
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convert.ito, <. ou modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e l'aitlcoìc 1, comma 123, de.l.la
legge 13 dicembre 2010, n. 220, sono abrogati. Sono fatti aa.lv i ±
provvedimenti normativi delle regioni e le del i ber azioni delle
province e dei comuni, relativi all'anno d'imposta 2n.1.2, emanate
prima dell'approvazione del presente decreto.

I "'•""'""'•



Testo http://www.gazzeUaufTiciale.ìt/guridb/dispalclier?service=l&dalagu~2012-03-02&task t e s i o A r i i c .

x ••) \acxx

6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 dicembre 2011, n. 214, sono aggiunte, infine, .le .seguenti parole:
«, ad eccezione del comma 4 che continua ad applicarsi per i soli
comuni ricadenti nei territori delle regioni a Statuto speciale e
delle province autonome di Trento e di Boi zane».

6. Per 1 ' anno 2012 i trasferimenti erariali non oggetto di
fiscalizzazione corrisposti dal Ministero del.] ' in terno i.n favore
degli enti locali sono determinati in base alle disposizioni recate
dall'articolo 2, comma 45, terzo peri.odo, del decreto-legge 29
dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge. 26
febbraio 2011, n. 10, ed alle modifiche delle dotazioni. dei fondi
successivamente intervenute.

7. Il Ministero dell'interno, entro il mese di mnr'.'.o 2012,
corrisponde, a titolo di acconto, in favore dei comuni, un importo
pari al 70 per cento di quanto corrisposto nel mese di marzo 2011 in
applicazione della disposizione di cui. all'articolo 2, comma 45, del
decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2.011, n. 10. Per i soli comuni
appartenenti alle regioni Sicilia e Sardeqna, detto acconto e'
commisurato ai trasferimenti, erariali, corrisposti nel primo trimestre
2011, ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 21 febbraio
2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 7 mar 7.0 200?.. Le
somme erogate in acconto sono portate in detrazione da quanto
spettante per l'anno 2012 ai singoli comuni a titolo di trasferimenti.
erariali o di risorse- da federalismo fi. scale.

8. Mei confronti dei comuni per i quali, i trasferimenti erariali o
le risorse da federalismo fiscale da corrispondere nell'anno 2012
risultino insufficienti a recuperare l'anticipazione corrisposta ai
sensi del comma 7, il recupero e' effettuato, da parte dell'Agenzia
delle entrate, sulla base dei dati relativi a ciascun comune, come
comunicati dal Ministero dell'interno, all'atto del riversamento agli
stessi comuni dell'imposta municipale propria di cui all'articolo 13
del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, converfi.to, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214. Entro 30 giorni
dal versamento delle somme, con decreti del Ministero deli' economia
e delle finanze, gli importi recuperati sono assegnati ai pertinenti
capitoli di spesa del Ministero dell'interno.

9. Il comma 5 dell'articolo 243 del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267, e' sostituito dai seguenti:

«5. Alle province ed ai comuni i.n condizioni strutturalmente
deficitari che, pur essendo a ciò' tenuti, non rispettano i. livelli
minimi di copertura dei costi di gestione di cui al comma 2 o che non
danno dimostrazione di tale rispetto trasmettendo la prevista
certificazione, e' applicata una sanzione pari all'I per conto delle
entrate correnti risultanti dal certificato di bilancio di cui



Testo http://www.gazzeltauflìciale.i(/giiridb/dispatcher?service=l&datagu:=2012-03-02&lask 'csloAr

all'articolo 161 del penultimo esercizio finanziario nei confronti, di
quello in cui viene rilevato il mancato rispetto dei. predetti. limiti
minimi di copertura. Ove non risulti presentato il ceri ificato di.
bilancio del penultimo anno precedente, si fa riferimento all'ultimo
certificato disponibile. La sanzione si applica sul.le ri.sorse
attribuite dal Ministero dell'interno a tìtolo di trasferimenti
erariali e di federalismo fiscale; in caso di incapienza l'ente
locale e' tenuto a versare all'entrata del bilancio dello Stato le
somme residue.

5-bis. Le disposizioni di cui al comma 5 si appiicano a decorrere
dalle sanzioni da applicare per il mancato rispetto dei. limiti di
copertura dei costi, di gestione dell'esercizio 2011.».

10. A decorrere dal 1° aprile 2012, al fine eli coordinare le
disposizioni tributari.e nazionali applicate al consumo di energia
elettrica con quanto disposto dall'articolo 1, paragrafo 2, della
direttiva 2008/118/CE del Consiglio, del 16 dicembre 2008, relativa
al regime generale delle accise e che abroga la direttiva 92/12/CEE,
l'articolo 6 del decreto-legge 28 novembre 1988, n. 511, convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 1989,
II minor gettito per gli enti locali derivanti
presente comma, pari a complessivi 180 milioni
2012 e 239 milioni di euro annui a decorrere

n. 20, e' abrogato,
dall'attuazione del

di euro per l'anno
dal] 'anno 201.3 e'

reintegrato agli enti medesimi dalle rispettive regioni a
speciale e province autonome di Trento e di Boi /.ano con le
recuperate per effetto del minor concorso delle stesse alla
pubblica disposto dal comma 11.

11. Il concorso alla finanza pubblica delle Regioni a
speciale e delle Province autonome di Trento e di Boizano
dall'articolo 28, comma ?., primo periodo, del
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni

statuto
r i s o r s e
finanza

statuto
previsto

decreto-legge 6
dalla legge 22

dicembre 2011, n. 214, e' ridotto di 180 milioni di euro per l'anno
2012 e 239 milioni dì euro annui a decorrere dall'anno 2013.

12. Nell'articolo 2 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214,
dopo il comma I-ter e' inserito il seguente: «1-quater. In relazione
a quanto disposto dal comma 1 e tenuto conto di quanto previsto dai
commi da 2 a 4 dell'articolo 6 del decreto-legge 29 novembre 2008, n.
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n.
2, con provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle entrate sono
stabilite le modalità' di presentazione dei],e istanze di rimborso
relative ai periodi di imposta precedenti a quello in corso al 31
dicembre 2012, per i quali, alla data di entrata in vigore del
presente decreto, sia ancora pendente i .1 termine dì cui all'articolo
38 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n.
602, nonché' ogni altra disposizione dì attuazione del presente


